

Изменения и дополнения  
в Устав города Иванова зарегистрированы  
Управлением Министерства юстиции  
Российской Федерации по Ивановской области  
26 декабря 2024 года,  
регистрационный номер ru373020002024004



**ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  
седьмого созыва**

**СОРОК ШЕСТОЕ ЗАСЕДАНИЕ**

**РЕШЕНИЕ**

**от 18.12.2024**

**№ 640**

**О внесении изменений и дополнений в Устав города Иванова**

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 31, 75 Устава города Иванова, **Ивановская городская Дума РЕШИЛА:**

1. Внести в Устав города Иванова следующие изменения и дополнения:

1.1. Часть 1 статьи 13 дополнить пунктом 51 следующего содержания:

«51) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

1.2. Часть 5 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«5. Органы местного самоуправления города Иванова несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Ивановской области в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».

1.3. В статье 17:

1.3.1. В абзаце пятом части 12 слова «Территориальной избирательной комиссией города Иванова» заменить словами «соответствующей комиссией референдума», слова «исполнительным органом государственной власти Ивановской области» заменить словами «исполнительным органом Ивановской области».

1.3.2. В части 14 слова «Территориальной избирательной комиссией города Иванова» заменить словами «соответствующей комиссией референдума».

1.4. В частях 2, 5 статьи 18 слова «Территориальной избирательной комиссией города Иванова» заменить словами «соответствующей избирательной комиссией».

1.5.В части 4 статьи 20 слова «Территориальной избирательной комиссией города Иванова» заменить словами «соответствующей избирательной комиссией».

1.6.В части 7.1 статьи 41 слова «органов исполнительной власти Ивановской области» заменить словами «исполнительных органов Ивановской области».

1.7.В абзаце первом части 5 статьи 43 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов».

1.8.Часть 2 статьи 49 дополнить пунктом 36.7 следующего содержания: «36.7) осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;».

1.9.Статью 57 дополнить частью 11 следующего содержания: «11.Органы местного самоуправления города Иванова осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Ивановской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

1.10.Статью 71.2 дополнить частями 2.1 и 2.2 следующего содержания: «2.1.Губернатор Ивановской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе города Иванова за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Ивановской области.

2.2.Губернатор Ивановской области вправе отрешить от должности Главу города Иванова в случае, если в течение месяца со дня вынесения предупреждения, объявления выговора в соответствии с частью 2.1 настоящей статьи Главой города Иванова не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».

1.11.Часть 2 статьи 71.3 дополнить пунктом 6 следующего содержания: «6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления города Иванова.».

1.12.В части 2 статьи 72 слова «органы исполнительной власти Ивановской области» заменить словами «исполнительные органы Ивановской области».

2.Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ивановской области на государственную регистрацию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпункта 1.2 пункта 1 настоящего решения.

4.Подпункт 1.2 пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 01.01.2025.

5.Опубликовать настоящее решение в газете «Рабочий край» после его государственной регистрации и разместить на официальном сайте города Иванова, сайте Ивановской городской Думы в сети Интернет.

Глава города Иванова

Председатель  
Ивановской городской Думы

А.Л. Шаботинский

А.С. Кузьмичев